关于印发《小微企业危险废物集中收集试点实施方案（试行）》的通知（征求意见稿）

市生态环境局各分局、机关各科室、局属各单位：
现将《小微企业危险废物集中收集试点实施方案（试行）》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

2022年8月22日

《小微企业危险废物集中收集试点
实施方案（试行）》

为贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，进一步优化危险废物收集转运处置体系，解决小微企业危险废物收集处置难题，根据《关于开展小微企业危险废物收集试点的通知》（环办固体函〔2022〕66号）、《河南省强化危险废物监管和利用处置能力改革实施方案》(豫环文〔2022〕97号)等文件要求，结合我市实际，制定本方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平生态文明思想和总书记视察河南重要讲话精神，把固体废物环境管理作为打赢污染防治攻坚战的重要内容，按照“先行先试、联防联控、绝对安全”原则，构建“源头严控、过程严管、风险严防、后果严惩”环境监管体系，实现危险废物“就地分类收集、安全及时转移、实时全程监控”管理目标，加快补齐危险废物收集处置能力短板，坚决遏制危险废物非法转移、倾倒、处置等违法行为，提升危险废物规范化管理处置水平，为建设生态强市贡献力量。
二、试点单位选择
[bookmark: _GoBack]依据国家生态环境部《关于开展小微企业危险废物收集试点的通知》（环办固体函〔2022〕66号）“自本通知印发之日起至2023年12月31日，通过开展试点推动做好小微企业危险废物收集工作，同时应统筹考虑行政区域内小微企业分布情况及危险废物收集能力，合理确定小微企业危险废物收集试点单位（以下简称试点单位）数量和布局，避免能力过剩”要求，结合许昌市实际，按照“公平、公正、公开”和“总量控制、合理布局、优胜劣汰”原则，选择持有危险废物经营许可证及危险废物收集工作经验、具备专业技术能力、社会责任感强的独立法人企业在我市行政区域内开展试点工作；鼓励依托小微企业集中的产业集聚区和工业园区开展试点并作为园区基础配套设施。
三、收集范围及要求
（一）收集范围种类。试点单位收集范围为许昌市行政区域范围内年产生危险废物总量在3吨以下的小微企业或事业单位。依据第二次全国污染源普查数据，收集危险废物的类别种类主要为8大类20小类（危险废物类别及代码见附件1），超出附件中明确的小微企业所产生危险废物种类，须经市生态环境局批准后方可收集。对年产废量3吨（含）以上的企业，其产生的少量（3吨以下）废矿物油、废包装容器及沾染物、实验室废物、废荧光灯管、废活性炭等，原则上可纳入收集范围。试点单位严禁收集、贮存具有爆炸性、剧毒性、反应性、感染性的危险废物和废弃危险化学品，严禁收集、贮存无明确利用处置途径、成分不明和环境风险不可控的危险废物，严禁收集、贮存相关法律法规另有规定必须单独收集的危险废物，严禁跨我市行政区域收集、贮存危险废物。试点期间其他持有危险废物经营许可证的单位，按照市场化原则正常开展经营活动。
（二）收集规模及贮存期限。试点单位应根据小微企业危险废物收集需求、自身贮存运输条件等，合理确定危险废物收集类别、规模。原则上最大贮存量不超过有效库容的50%，贮存期限不超过3个月；因特殊原因确需延长期限的，须提前报市生态环境局批准，延长期限不得超过1个月。
（三）试点时间。试点工作自本方案印发之日起至2023年12月31日止。
四、试点单位资质条件
持有危险废物经营许可证的单位（不包括医疗废物经营许可证和开展试点的铅蓄电池收集临时许可证）可申请开展小微企业危险废物收集试点，同时须具备以下条件：
（一）证明材料。有依法取得的独立企业法人资格，环境影响评价批复文件复印件，固定的经营场所以及贮存设施产权或使用权证明。
（二）人员配备。有至少1名以上环境工程专业或者相关专业中级以上职称，并有3年以上固体废物环境污染管理经历负责收集贮存运输的专职技术人员。
（三）运输工具。有符合危险废物环境保护标准和安全要求的收集运输工具或与具有危险废物运输资质单位签订的合作合同（协议），收集运输车辆须配备卫星定位设备。
（四）收集贮存。有符合国家和地方环境保护标准及安全要求的包装工具，中转或贮存设施设备；收集贮存产生挥发性气体危险废物的，应设置贮存面积与收集规模相适应的密闭贮存库，并配备相应的废气收集和处理设施；收集贮存液态、半固态危险废物的，须有防泄漏液态导流沟及收集设施，且容量不小于总贮存量的1/5；有防止危险废物贮存区域冲洗废水流入其他区域或者环境中的防范措施；有防止雨水侵入危险废物贮存区域的防范措施；有应急防护措施和救援物资。
（五）分析检测。有与所收集危险废物相适应的分析检测能力，不具备相关分析检测能力的，应委托具备由有资质单位开展分析检测工作。
（六）信息设备。有具备危险废物收集、运输、贮存、转移等功能的物联网信息系统，并将相关物联网数据和视频等信息实时上传至国家固体废物管理信息平台，物联网相关信息数据本地存储能力不少于3个月。
（七）转移处置。有环境污染责任险投保材料，有与取得经营许可的利用处置企业签订的有效期一年以上的接收合同（协议）。
（八）制度措施。有配套的危险废物环境管理制度、保证危险废物经营安全的规章制度、污染防治措施和突发环境问题的应急预案措施等。
五、试点单位申请程序
（一）企业申请。自本工作方案发布之日起，有意向参与试点的单位可按照试点准入资质条件，向所在地生态环境部门提出试点申请，提交试点申请书、实施方案及满足准入资质要求的相关证明材料（见附件2、附件3、附件4）。以上材料一式三份并附电子版，所有材料所附复印件均应加盖申请单位公章，并注明与原件相符字样。
（二）县级初审。各县（市、区）生态环境分局应结合本辖区实际，及时对提交申请的试点单位进行材料审查及现场核查，严格按准入资质条件推荐试点单位，并将试点单位基本情况、初审意见以及相关材料书面报送市生态环境局。
（三）市级审核。市生态环境局及时对各生态环境分局推荐报送的试点单位相关资料进行审核和现场核查，按照公开公平公正原则，依法研究确定试点单位，通过市生态环境局官网公示公布。
六、试点单位主体责任
试点单位要严格落实危险废物收集、贮存、运输等制度规定，建立健全小微企业危险废物收集体系,履行环境污染防治和安全生产等主体责任。
（一）规范化管理责任。试点单位要严格落实《“十四五”全国危险废物规范化环境管理评估工作方案》等要求，开展危险废物规范化管理，认真制定危险废物收集贮存运输管理计划、应急预案等制度措施，建立危险废物管理台账，参照危险废物经营单位建立专用危险废物经营情况记录簿，详细记录危险废物类别、来源、去向和有无事故等内容，做到来源可追溯、贮存可查看、去向可跟踪。危险废物收集转运经营情况记录簿保存5年以上。试点单位经营期满后或需终止现有危险废物试点时，提前1个月告知所在地生态环境分局，即时终止危险废物收集经营活动，并依法对经营设施、场所采取环境污染防治措施，对未处理的危险废物按照规定妥善处理，对试点单位周边开展土壤、地下水、大气等环境因子评估，并将危险废物经营情况记录簿移交所在地生态环境分局存档管理。
（二）规范化经营责任。试点单位要按照规定的区域范围和收集废物类别，及时收集转运危险废物，分类收集，分类贮存,不得超范围种类和跨市级行政区域以及委托第三方收集贮存，不得收集贮存铅蓄电池（已开展试点），不得违背市场行情蓄意哄抬或压低价格。严格执行危险废物转移联单制度，在贮存期限内按照合同（协议）及时转运至持有经营许可的危险废物利用处置单位安全处理处置，严禁将危险废物转移至无相应资质单位从事收集、贮存、处置。试点单位每季度末须编写试点情况报告,如实上报签订小微企业合同数量和转移危险废物重量等业务开展情况；年底前编写年度运营情况报告，主要将试点单位运营情况、危险废物收集贮存转移和主体责任落实情况上报所在地生态环境分局。
（三）规范化服务责任。试点单位要主动协助小微企业在国家危险废物监管平台开展注册、建立健全台账、执行申报登记等工作，为小微企业提供危险废物规范化管理等延伸服务，推动小微企业提升危险废物规范化管理水平，严格落实危险废物环境风险防控等规章制度。
七、属地监督管理责任
（一）加强小微企业环境监管。各生态环境分局要广泛宣传危险废物收集试点的相关政策，力争辖区范围内小微企业危险废物收集全覆盖。依法加强对小微企业危险废物的环境监管，依法严厉打击私自倾倒隐匿、非法转移处置危险废物等违法行为。
（二）严格试点单位监督管理。各生态环境分局要加强对辖区内试点单位的检查巡查，纳入年度危险废物规范化环境管理评估以及“双随机、一公开”执法监管。对存在弄虚作假、瞒报虚报，未按试点要求开展经营，履行主体责任不到位，危险废物规范化管理评估不达标，存在较大环境风险或发生环境污染及安全事故的试点单位，要依法依规严肃处理，试点单位对存在问题拒不整改或限期整改不到位的，取消其试点资格。
（三）定期调度报告试点情况。各生态环境分局要督促试点单位严格按照明确的时间节点报送季度和年度试点情况报告。各生态环境分局每年6月25日前向市生态环境局报送本辖区试点工作开展情况，12月31日前报送本年度试点工作情况总结（含辖区试点单位服务小微企业评价情况）。
（四）健全联防联控联治机制。各生态环境分局要与同级发展改革、卫生健康、交通运输、农业农村、城管、公安、应急等部门建立合作机制，及时告知相关部门试点单位信息，强化信息共享和协作配合，督导试点单位主动自觉接受交通运输、安全生产和消防等相关部门监管。
本《方案》自印发之日起施行。试点期间，如上级出台新的政策法规本文件自行废止，并按照新的政策法规执行。

附件:1.危险废物收集类别及代码
2.小微企业危险废物集中收集试点申请表
3.承诺书
     4.小微企业危险废物集中收集试点方案（样本）

附件1
小微企业危险废物试点收集类别及代码
	序号
	危险废物
类别
	行业来源
	废物代码
	危险废物
	危险特性

	1
	HW08废矿物油与含矿物油废物
	非特定行业
	900-214-08
	车辆、机械维修和拆解过程中产生的废发动机油、制动器油、自动变速器油、齿轮油等废润滑油
	T，I

	2

	900-217-08
	使用工业齿轮油进行机械设备润滑过程中产生的废润滑油
	T，I

	3

	900-218-08
	液压设备维护、更换和拆解过程中产生的废液压油
	T，I

	4

	900-221-08
	废燃料油及燃料油储存过程中产生的油泥
	T，I

	5

	900-249-08
	其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及含矿物油废物
	T，I

	6
	HW09油/水、烃/水混合物或乳化液
	非特定行业
	900-006-09
	使用切削油和切削液进行机械加工过程中产生的油/水、烃/水混合物或乳化液
	T

	7

	900-007-09
	其他工艺过程中产生的油/水、烃/水混合物或乳化液
	T

	8
	HW12染料、涂料
	非特定行业
	900-255-12
	使用各种颜料进行着色过程中产生的废颜料
	T

	9

	900-256-12
	使用酸、碱或有机溶剂清洗容器设备过程中剥离下的废油漆、废染料、废涂料
	T，I，C

	10

	900-299-12
	生产、销售及使用过程中产生的失效、变质、不合格、淘汰、伪劣的油墨、染料、颜料、油漆（不包括水性漆）
	T

	11
	HW17表面处理废物
	金属表面处理及热处理加工
	336-064-17
	金属和塑料表面酸（碱）洗、除油、除锈、洗涤、磷化、出光、化抛工艺产生的废腐蚀液、废洗涤液、废槽液、槽渣和废水处理污泥（不包括：铝、镁材（板）表面酸（碱）洗、粗化、硫酸阳极处理、磷酸化学抛光废水处理污泥，铝电解电容器用铝电极箔化学腐蚀、非硼酸系化成液化成废水处理污泥，铝材挤压加工模具碱洗（煲模）废水处理污泥，碳钢酸洗除锈废水处理污泥）
	T/C

	12
	HW29含汞废物
	非特定行业
	900-023-29
	生产、销售及使用过程中产生的废含汞荧光灯管及其他废含汞电光源，及废弃含汞电光源处
理处置过程中产生的废荧光粉、废活性炭和废水处理污泥
	T

	13
	HW36石棉废物
	非特定行业
	900-032-36
	含有隔膜、热绝缘体等石棉材料的设施保养拆换及车辆制动器衬片的更换产生的石棉废物
	T

	14
	HW49其他废物
	非特定行业
	900-039-49
	烟气、VOCs 治理过程（不包括餐饮行业油烟治理过程）产生的废活性炭，化学原料和化学制品脱色（不包括有机合成食品添加剂脱色）、除杂、净化过程产生的废活性炭（不包900-405-06、
772-005-18、261-053-29、265-002-29、384-003-29、387-001-29类废物）
	T

	15

	900-041-49
	含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质
	T/In

	16

	900-042-49
	环境事件及其处理过程中产生的沾染危险化学品、危险废物的废物
	T/C/I/R/In

	17

	900-045-49
	废电路板（包括已拆除或未拆除元器件的废弃电路板），及废电路板拆解过程产生的废弃CPU、显卡、声卡、内存、含电解液的电容器、含金等贵金属的连接件
	T

	18

	900-047-49
	生产、研究、开发、教学、环境检测（监测）活动中，化学和生物实验室（不包含感染性医学实验室及医疗机构化验室）产生的含氰、氟、重金属无机废液及无机废液处理产生的残渣、残液，含矿物油、有机溶剂、甲醛有机废液，废酸、废碱，具有危险特性的残留样品，以及沾染上述物质的一次性实验用品（不包括按实验室管理要求进行清洗后的废弃的烧杯、量器、漏斗等实验室用品）、包装物（不包括按实验室管理要求进行清洗后的试剂包装物、容器）、过滤吸附介质等
	T/C/I/R

	19

	900-999-49
	被所有者申报废弃的，或未申报废弃但被非法排放、倾倒、利用、处置的，以及有关部门依法收
缴或接收且需要销毁的列入《危险化学品目录》的危险化学品（不含该目录中仅具有“加压气体”物理危险性的危险化学品）
	T

	20
	HW50废催化剂
	非特定行业
	900-049-50
	机动车和非道路移动机械尾气净化废催化剂
	T

附件2
小微企业危险废物集中收集试点申请表
	企业名称(盖章)

	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系电话

	试点地址

	试点覆盖范围

	试点收集类别及代码

	试点收集场所面积

	收集规模（吨/年）

	项目简介

	申请材料：□申请表  □实施方案   □承诺书
其他申请材料：

——年——月——日

附件3
承 诺 书
许昌市生态环境局:
我公司已了解《小微企业危险废物集中收集试点实施方案》相关要求，我公司承诺申请小微企业危险废物收集试点资质材料真实无误，能够认真履行试点单位主体责任，严格按照法律法规开展经营，主动做好环境污染防治和安全生产等工作，若存在落实主体责任不到位和违规违法行为，自愿请贵局取消我公司的试点资格。

申报单位(公章)：
法定代表人(签字)：
               年  月  日

附件4
《XX公司小微企业危险废物集中收集试点方案》
（样本）
一、试点单位基本情况
试点单位名称、位置、开展试点工作的优势、收集贮存设施设备情况、人员配备及培训、运输车辆等。
二、污染防治措施
对照危险废物环境监管要求，详细说明贮存设施污染防治（地面防渗和防腐措施、防雨措施、废气治理设施等）、应急收集池及包装等情况。
三、环境管理制度
防范危险废物污染环境的管理制度和环境应急预案等。
四、试点计划方案
收集贮存危险废物类别规模、运输贮存方案、转运处置去向、收集服务计划、履行主体责任等内容。
附件
企业营业执照与法定代表人身份证复印件、相关协议等证明材料。
申报单位(公章)：
法定代表人(签字)：
年 月 日
 (
1
)